
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 1 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2387 del 17/11/2022 

REGISTRO GENERALE N. 2387 del 17/11/2022 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 945 del 14/11/2022 
PROPOSTA N. 2910 del 09/11/2022 

 
OGGETTO: Impegno di spesa per servizi teatrali e di pulizia al teatro comunale per iniziative organizzate 

dall'Ente (smart cig Z7D388AED7). 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 68 del 5/10/2020 con il quale è stato conferito all’Avv. Maurizia Di Massa 

l’incarico di Dirigente dei Servizi alla Collettività, nell’ambito della Ripartizione 1^  – Amministrativa e 

Legale; 

Rappresentato che, per garantire il regolare funzionamento del teatro comunale, è necessario sostenere le 

spese relative ai servizi teatrali (apertura, chiusura, maschera e pulizia) ed effettuare degli  interventi di 

piccola manutenzione; 

 

Visto il calendario degli eventi in programma al teatro comunale nei prossimi mesi; 

 

Visto il preventivo di spesa relativo ai costi dei servizi teatrali per singoli eventi e per attività convegnistiche, 

di pulizia e piccola manutenzione della Soc. Coop. Minerva di Sulmona,  in atti prot. n. 43450 dell’ 

11.10.2022, al riguardo interpellata;  

 
 

Viste le Linee guida n. 4 dell’ANAC aggiornate al 1 marzo 2018, in tema affidamenti diretti sotto soglia e, in 

particolare, sotto 5.000 euro; 

Dato atto che il Decreto Legge c.d. Semplificazioni, 76/2020, convertito in legge n. 120 del 11.09.2020,  

aveva già introdotto una disciplina transitoria fino al 31.07.2021 a carattere speciale per gli affidamenti dei 

contratti pubblici inferiori alle soglie comunitarie, anche con riferimento al settore dei servizi; 

Preso atto del D.L. 31 maggio 2021 n. 77 convertito con Legge 108 del 29.07.2021 (in vigore dal 31 luglio 

2021 e con effetti applicativi fino al 30 giugno 2023), rubricato “Governance del Piano nazionale di rilancio 

e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 

delle procedure”, che consente alla stazione appaltante di procedere all’affidamento diretto per servizi e 

forniture di importo inferiore a 139.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici. In tali 

casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui 

al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 , e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e 

documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione; 

 

Richiamata la L. 136/2010 concernente gli obblighi di tracciabilità finanziaria relativi a contratti pubblici di 

lavori, forniture e servizi e vista la L. 217/2010 inerente disposizioni attuative ed interpretative della predetta 

normativa, nonché la disciplina sulla regolarità contributiva degli operatori economici ex L. 2/2009; 

 

Ritenuti congrui  ed economicamente vantaggiosi per l’Ente i prezzi offerti  della Società Cooperativa 

Minerva relativi ai servizi da richiedere, di volta in volta, in occasione di eventi organizzati direttamente 

dall’Ente al teatro “Maria Caniglia”; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2387 del 17/11/2022 

Considerato che, nel caso della Soc. Coop. Minerva, trattasi di fornitore di provata esperienza, già incaricato 

di simili servizi, offrendo una prestazione regolare e apprezzabile, dimostrando nel contempo professionalità, 

competenza  e puntualità; 

 

Dato atto che è stato individuato quale Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Antonella Di Placido, 

dipendente della Ripartizione 1 Servizi alla Collettività; 

Rappresentata l’insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali in capo al sottoscritto 

Dirigente e al Responsabile di procedimento designato, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 

e 7 del D.P.R. 62/2013 dell’art. 7 del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Sulmona; 

Considerate: 

• la deliberazione di C.C. n. 14 del 7.06.2022 recante “Approvazione del rendiconto della gestione 

2021”; 

• la deliberazione di G.C. n. 178 del 29.06.2022 “Approvazione dello schema di Bilancio di 

previsione 2022/2024 ai sensi dell'art. 174 TUEL e proposta al Consiglio Comunale”; 

• la deliberazione di C.C. n. 35 del 25.07.2022 di “Approvazione programma triennale 

OO.PP. 2022/2024 e relativo elenco annuale 2022”; 

• la deliberazione di C.C. n. 37 del 25.07.2022 “Documento Unico di Programmazione - SeS 

2022-2026/ SeO 2022-2024”; 

• la deliberazione  di C.C. n. 38 del 25.07.2022 “Approvazione del bilancio di previsione 

finanziario 2022/2024 - art. 151 del d.lgs. n 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011”; 

• la deliberazione di C.C. n. 47 del 24.08.2022 “Assestamento generale di bilancio e 

salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2022 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del 

d.lgs. n. 267/2000”;   

• la deliberazione di G. C. n. 219 del 05/08/2022 recante: “Approvazione P.E.G. finanziario triennio 

2022-2024”; 
• la deliberazione di G.C. n. 263 del 23/09/2022 avente ad oggetto: “Approvazione Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2022-2024” che ha approvato, tra gli altri, anche il 

Piano della performance; 

Richiamato il Bilancio di previsione 2022/2024 - Annualità 2022 

 

DETERMINA 

 
per le motivazioni esposte in premessa che si intendono integralmente richiamate in questo dispositivo anche 

quale motivazione ai sensi della L. 241/1990 

 
1. Di  affidare i servizi teatrali, di pulizia e piccola manutenzione del teatro comunale, dietro 

corrispettivo di € 3.550,00 oltre iva 22% per complessivi euro 4.331,00, come da  preventivo di 

spesa della Soc. Coop. Minerva, con sede in via Rettangolo a Sulmona,  in atti prot. n. 43450 dell’ 

11.10.2022 che si approva con questo provvedimento. Tale spesa sarà fronteggiata con i fondi del 

capitolo 2261/0 relativo al Bilancio pluriennale 2022/2024 
-quanto ad Euro 3.050,00 esercizio 2022 
-quanto ad Euro 1.281,00 esercizio 2023;  

 

2. Di destinare e fronteggiare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del 

principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la seguente somma corrispondente ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione all’esercizio in cui la stessa è  esigibile: 
 

 

Capitolo/Art. 2261/0 Descrizione SPESE PER ATTIVITA’ CULTURALI 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2387 del 17/11/2022 

esercizio 2022 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Piano dei conti CIG 
CUP 

(OO.PP.) 

05 02 1 AC03 1.03.01.02.999 
 

Z7D338AED7  

Creditore Soc.Coop. Minerva 

Causale 
Affidamento servizi teatrali (quattro spettacoli serali e in convegno), di pulizia e piccola 

manutenzione al teatro comunale 

Importo 

 

€  3.050,00  

  

    

 

Capitolo/Art. 
2261/0 

esercizio 2023 
Descrizione SPESE PER ATTIVITA’ CULTURALI 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Piano dei conti CIG 
CUP 

(OO.PP.) 

05 02 1 AC03 1.03.01.02.999 
 

Z7D338AED7  

Creditore Soc.Coop. Minerva 

Causale 
Affidamento servizi teatrali (due spettacoli serali e un convegno) e di pulizia al teatro 

comunale 

Importo 

 

€  1.281,00  

  

    

 

 
3. Di stabilire che l’operatore economico individuato è assoggettato al rispetto degli obblighi in materia 

di tracciabilità dei flussi finanziari negli appalti pubblici di lavori, servizi e forniture ex L. 136/2010 

e  s.m.i. e disposizioni attuative. 

 
4. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica. 
 

5. Di dare atto che il corrispettivo sarà pagato sul conto corrente dedicato della Ditta incaricata secondo 

le tempistiche concordate, dietro emissione di regolare fattura da parte dell'affidatario, nel rispetto 

dell'art. 1, comma 629, della Legge 190/2014 e s.m.i. – attuativo della disciplina “Split Payment”, 

previa verifica del regolare esecuzione delle prestazioni  affidate e ad avvenuta riscontro della 

regolarità contributiva dell’operatore economico, documentabile tramite D.U.R.C. on line e rispetto 

della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari  ex L. 136/2010 e s.m.i.. 

 
6. Di demandare alla Segreteria Generale- Servizio contabilità per gli adempimenti contabili 

consequenziali. 

 

7. Di pubblicare la presente concessione nella pertinente sezione del sito internet del                  

Comune di Sulmona, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013. 

 

8. Di comunicare il presente atto alla Società Cooperativa Minerva affidataria dei servizi (in conformità 

all’art. 32 c 14 del D. Lgs 50/2016), al fine di dare avvio e regolarità di svolgimento ai servizi 

oggetto dell’affidamento secondo le modalità che saranno concordate  con il Responsabile Unico del 

Procedimento.  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2387 del 17/11/2022 

 

                                                            

      Il Dirigente  

    Avv. Maurizia Di Massa 

 

         
   Il Responsabile del procedimento 

       Dott. Antonella Di Placido                           

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 2910 del 09/11/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   MAURIZIA DI MASSA in data 14/11/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 2910 del 09/11/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 2261 2401 1 05 02 1 03 1.03.01.02.999 
Altri beni e materiali di 

consumo n.a.c. 
3.050,00 

2022 2261 2402 1 05 02 1 03 1.03.01.02.999 
Altri beni e materiali di 

consumo n.a.c. 
1.281,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  DI CRISTOFANO GIOVANNA il 17/11/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3430 

Il 18/11/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 2387 del 17/11/2022 con oggetto: 

Impegno di spesa per servizi teatrali e di pulizia al teatro comunale per iniziative organizzate dall'Ente 

(smart cig Z7D388AED7). 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  MARIANNA BALDINI il 18/11/2022.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


